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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Prahe

CŀǊƳŀŎŜǳǘƛŎƪł Ŧŀƪǳƭǘŀ Ǿ IǊŀŘŎƛ YǊłƭƻǾŞ

YŀǘŜŘǊŀ ŀƴŀƭȅǘƛŎƪŜƧ ŎƘŞƳƛŜ

YŀƴŘƛŘłǘΥ tŜǘǊŀ wƛŀǎƻǾł

~ƪƻƭƛǘŜƯΥ tƘŀǊƳ5ǊΦ tŀǾŜƭ WłőΣ tƘΦ5Φ

błȊƻǾ ŘƛǇƻƳƻǾŜƧ ǇǊłŎŜΥ ±ȇǾƻƧ ƪŀǇƛƭłǊƴƝ ŜƭŜƪǘǊƻƳƛƎǊŀőƴƝ ƳŜǘƻŘȅ ǇǊƻ ǎǘŀƴƻǾŜƴƝ

ƻōǎŀƘƻǾȇŎƘ ƭłǘŜƪ ǎƛƭȅƳŀǊƛƴǳ LΦ

¢łǘƻ Řiplomovł ǇǊłŎa sa venuje ǾȇǾƻƧu ƳŜǘƽŘȅ ƴŀ ǎǘŀƴƻǾŜƴƛŜ ƧŜŘƴƻǘƭƛǾȇŎƘ

flavonolignanov obsiahnutȇŎƘ Ǿ silymarƝƴe ǇƻƳƻŎƻǳ ƳƛŎŜƭłǊƴŜƧ ŜƭŜƪǘǊƻƪƛƴŜǘƛŎƪŜƧ

chromatografie. hǇǘƛƳŀƭƛȊłŎƛŀ ƳŜǘƽŘȅ ǇǊŜōƛŜƘŀƭŀ ǘŜǎǘƻǾŀƴƝƳ ǾǇƭȅǾǳ ǇŀǊŀƳŜǘǊƻǾ ŀƪƻ

ǎǵ ƪƻƴŎŜƴǘǊłŎƛŀ ƪȅǎŜƭƛƴȅ ōƻǊƛǘŜƧΣ ƪƻƴŎŜǘǊłŎƛŀ ŘƻŘŜŎȅƭǎƝǊŀƴǳ ǎƻŘƴŞƘƻΣ ƪƻƴŎŜǘǊłŎƛŀ

ŎȅƪƭƻŘŜȄǘǊƝƴǳΣ ƻōǎŀƘ ƻǊƎŀƴƛŎƪŞƘƻ ƳƻŘƛŦƛƪłǘƻǊŀΣ ǇI ŀ sŜǇŀǊŀőƴŞ ƴŀǇŅǘƛe ƴŀ ǎŜǇŀǊłŎƛǳΦ

V priebeƘǳ ƻǇǘƛƳŀƭƛȊłŎƛŜ ōola najprv aplikovanł ǳƴƛǾŀǊƛŀƴǘƴł ƻǇǘƛƳŀƭƛȊłŎƛŀΣ ƪǘƻǊł ŀƭŜ

neviedla k nłƧŘŜƴƛǳ optimłlnyŎƘ ǎŜǇŀǊŀőƴȇch podmienok a tak bol v řŀƭǑom priebehu

ǇǊłŎŜ ǇƻǳȌƛǘȇ ŎƘŜƳƻƳŜǘǊƛŎƪȇ ǇrƝǎǘǳǇ ƪ ǾȇǾƻƧƛ ǎŜǇŀǊŀőƴej metƽdy. {ŜǇŀǊłŎƛŀ prebiehala

v ƪǊŜƳŜƴƴŜƧ ƪŀǇƛƭłǊŜ ǎ priemerom 50 ҡm, s ŎŜƭƪƻǾƻǳ ŘƮȌƪƻǳ 47,2 cm a ŜŦŜƪǘƝǾƴƻǳ

ŘƮȌƪƻǳ 38,7 cm a ƴŜǎƪƾǊ ōƻƭŀ ƳŜǘƽŘŀ ǇǊŜǾŜŘŜƴł Řƻ ƪǊŜƳŜƴƴŜƧ ƪŀǇƛƭłǊy s ǾƴǵǘƻǊƴȇƳ

priemerom 25 ҡm (a s ōǳōƭƛƴƻǾƻǳ ŘŜǘŜƪőƴƻǳ ŎŜƭƻǳ ǎ priemerom 125 ҡm) s celkovou

ŘƮȌƪƻǳ 48,5 cm a ŜŦŜƪǘƝǾƴƻǳ ŘƮȌƪƻǳ пл ŎƳΦ UV dŜǘŜƪŎƛŀ ǇǊŜōƛŜƘŀƭŀ ǇǊƛ ǾƭƴƻǾȇŎƘ ŘƮȌƪŀŎƘ

200 a 320 nmΦ YŀǇƛƭłǊŀ ōƻƭŀ ǘŜǊƳƻǎǘŀǘƻǾanł na 25ϲ/Φ K ƴŀƧƻǇǘƛƳłlƴŜƧǑƛŜƳǳ ǊƻȊŘŜƭŜƴƛǳ

ŦƭŀǾƻƴƻƭƛƎƴŀƴƻǾ ŘƻǑƭƻ ǇƻǳȌƛǘƝƳ ȊłƪƭŀŘƴŞƘƻ ŜƭŜƪǘǊƻƭȅǘǳ ǎƻ ȊƭƻȌŜƴƝƳ 178 mM SDS, 15

mM 2-HP- -̡CD, 150 mM ƪȅǎŜƭƛƴŀ ōƻǊƛǘł, 0% MeOH a ǇI уΣнΦ ±ƪƭŀŘŀƴŞ ƴŀǇŅǘƛŜ ōƻƭƻ

26,30 kV. AplikovateƯnosǙ ǾȅǾƛƴǳǘŜƧ ƳŜǘƽŘȅ ōƻƭŀ ƻǾŜǊŜƴł ǎŜǇŀǊłŎƛƻǳ ŦƭŀǾƻƴƻƭƛƎnanov

v ƭƛŜőƛǾoƳ ǇǊƝǇǊŀǾƪǳ CƭŀǾƻōƛƻƴ.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of PharmŀŎȅ ƛƴ IǊŀŘŜŎ YǊłƭƻǾŞ

Department of Analytical chemistry

/ŀƴŘƛŘŀǘŜΥ tŜǘǊŀ wƛŀǎƻǾł

{ǳǇŜǊǾƛǎƻǊΥ tƘŀǊƳ5ǊΦ tŀǾŜƭ WłőΣ tƘΦ5Φ

Title of diploma work: Development of capillary electromigration method for the

determination of active compounds in silymarin I.

This diploma thesis deals with development of the method to determine

flavonolignans in silymarine using micellar electrokinetic chromatography. The method

was optimized by examining a number of experimental conditions, such as

concentration of boric acid, concentration of sodium dodecyl sulfate, concentration of

cyklodextrins, volume fraction of organic modifier and applied voltage on separation.

Ideal conditions for separation were not found by using univariate optimization, so it

was applied chemometric approach for the development of separation method. The

separation was carried out in a fused silica capillary (internal diameter 50 ҡm, total

length 47,2 cm and effective length 38,7 cm), later in bubble cell capillary (internal

diameter 25 ҡm, internal diameter of bubble cell 125 ҡm, total length 48,5 cm and

effective length 40 cm), with UV detection at 200 and 320 nm. The capillary

temperature was maintained at 25ϲ/Φ Optimal conditions for separation of the

flavonolignans were: 178 mM SDS, 15 mM 2-HP- -̡CD, 150 mM boric acid, 0%

MeOH, pH 8,2 and applied voltage 26,30 kV. The method was successfully applied for

separation of the flavonolignans in a medicinal preparation Flavobion.
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ZOZNAM SKRATIEK

BGE ȊłƪƭŀŘƴȇ ŜƭŜƪǘǊƻƭȅǘ

CD cyklƻŘŜȄǘǊƝƴ

CEC ƪŀǇƛƭłǊƴŀ ŜƭŜƪǘǊƻŎƘǊƻƳŀǘƻƎǊŀŦƛŀ

CGE ƪŀǇƛƭłǊƴŀ ƎŜƭƻǾł ŜƭŜƪǘǊƻŦƻǊŞȊŀ

CIEF ƪŀǇƛƭłǊƴŀ ƛȊƻŜƭŜƪǘǊƛŎƪł ŦƻƪǳǎłŎƛŀ

CZE ƪŀǇƛƭłǊƴŀ ȊƽƴƻǾł ŜƭŜƪǘǊƻŦƻǊŞȊŀ


[…]


ǎƛƭȅƳŀǊƝƴǳ ǇƻǳȌƛǘƝƳ ǳƴƛǾŀǊƛŀƴǘƴŜƧ ƻǇǘƛƳŀƭƛȊłŎƛŜΦ !ƴŀƭȅȊƻǾŀƴƝƳ ǊƾȊƴȅŎƘ ŦŀƪǘƻǊƻǾ

ƻǇǾƭȅǾƶǳƧǵŎƛŎƘ ǎŜǇŀǊłŎƛǳ ŦƭŀǾƻƴƻƭƛƎƴŀƴƻǾ ǎƳŜ ȊƛǎǘƛƭƛΣ ȌŜ izƻƳŞǊȅ ǎƛƭȅōƝƴu ƧŜ ƳƻȌƴŞ

ǊƻȊǎŜǇŀǊƻǾŀǙ prƝŘŀǾƪƻm SDS a izƻƳŞǊȅ isƻǎƛƭȅōƝƴu ǇƻǳȌƛǘƝƳ ŎȅƪƭƻŘŜȄǘǊƝƴovΦ tƻǳȌƛǘƝƳ

ǘȇŎƘǘƻ ƛƴŦƻǊƳłŎƛƝ ŀ ǾǇƭȅǾƻƳ řŀƭǑƝŎƘ ŦŀƪǘƻǊƻǾ ǎƳŜ ȊƝǎƪŀƭƛ ȊłƪƭŀŘƴȇ ŜƭŜƪǘrolyt, v ktorom

sme őiastoőƴŜ oddelili ŘƛŀǎǘŜǊŜƻƳŞǊȅ ǎƛƭȅōƝƴǳ ŀƧ ƛǎƻǎƛƭȅōƝƴǳΦ 9ƭŜƪǘǊƻƭȅǘ Ƴŀƭ ȊƭƻȌŜƴƛŜΥ

5mM 2-HP- -̡CD, млл Ƴa ōƻǊłǘ ƻ pH 9.0, 140 mM SDS a 10% (v/v) MeOH. ProōƭŞƳƻƳ

tohto elektroƭȅǘǳ ōƻƭŀ ƴƝȊƪŀ ƳŜŘȊƛŘŜƴƴł ǇǊŜǎƴƻǎǙΣ ƪǘƻǊł ǎŀ ǇǊŜƧŀǾƻǾŀƭŀ Ǿ ȊƳŜƴłŎƘ

ƳƛƎǊŀőƴȇŎƘ őŀǎƻǾ ŀƧ ǇƻǊŀŘƝ ǇƝƪƻǾ ȊƭƻȌƛŜƪ ǎƛƭȅƳŀǊƝƴǳΦ ¢Ŝƴǘƻ ƧŀǾ ƳƻƘƻƭ ōȅǙ ǎǇƾǎƻōŜƴȇ

ŎƘȅōƻǳ ǇǊƛ ǇǊƝǇǊŀǾŜ elektrolytu όƴŜǇǊŜǎƴŞ ƳŜǊŀƴƛŜ ǇI, ǵǇǊŀǾŀ pH ǇǊƛ ǊƾȊƴȅŎƘ

ǘŜǇƭƻǘłŎƘύ őƻ ƛƴŘƛƪǳƧǵ ǊƻȊŘƛŜƭƴŜ ƘƻŘƴƻǘȅ ŘƻǎƛŀƘƴǳǘȇŎƘ ǇǊǵŘƻǾΦ

6ŀƭŜƧ ƳŜǊŀƴƛŀ ǇƻƪǊŀőƻǾŀƭƛ ŎƘŜƳƻƳŜǘǊƛŎƪƻǳ ƻǇǘƛƳŀƭƛȊłŎƛƻǳΣ ǇƻƳƻŎƻǳ ƪǘƻǊŜƧ ǎŀ

ǇƻŘŀǊƛƭƻ ƻǇŅǙ ȊƝǎƪŀǙ ŜƭŜƪǘǊƻƭȅǘ (178 mM SDS, 15 mM 2-HP- -̡CD, 150 mM kyselina

ōƻǊƛǘłΣ л҈ aŜhI ŀ pH 8,2) ǎŎƘƻǇƴȇ ǊƻȊǎŜǇŀǊƻǾŀǙ ako siƭȅōƝƴ ! a B tak ŀƧ ƛǎƻǎƛƭȅōƝƴ

A a B ƴŀ ȊłƪƭŀŘƴǵ ƭƝniu. ¢ȇƳǘƻ ŜƭŜƪǘǊƻƭȅǘƻƳ bol ŀƴŀƭȅȊƻǾŀƴȇ ǇƻǘǊŀǾƛƴƻǾȇ ŘƻǇƭƴƻƪ

Flavobion. Aj Ȋŀ ǘȇchto podmienoƪ ŘƻŎƘłdzalo ku zmene poradia ƳƛƎǊłcie analytov.

bŀǎƭŜŘƻǾƴȇ ǇƻǎǘǳǇ ǾȇǾƻƧŀ ƳŜǘƽŘȅΣ pravdepodobne v řŀƭǑŜƧ ǇǊłŎƛΣ ōȅ ōol

ǇƻƪǊŀőƻǾŀƴƝƳ Ǿ ŎƘŜƳƻƳŜǘǊƛŎƪŜƧ ƻǇǘƛƳŀƭƛȊłŎƛƛΣ ƻǾŜǊŜƴƝƳ ƻǇŀƪƻǾŀǘŜƯƴƻǎǘƛ ǎȅǎǘŞƳǳΣ

ƴłƧŘŜƴƝƳ ǾƴǵǘƻǊƴŞƘƻ ǑǘŀƴŘŀǊŘǳ ŀ ŀǇƭƛƪłŎƛou ƳŜǘƽŘȅ ƴŀ ǾƛŀŎŜǊŞ ŘƻǇƭƴƪȅ ǎǘǊŀǾȅΦ
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