**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Petra Riasová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Konzultant: -

Rok zadání:
2014/2015

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Vývoj kapilární elektromigrační metody pro stanovení obsahových látek
silymarinu I.**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Petra Riasová pod mým vedením vyvíjela metodu pro separaci a stanovení flavonolignanů obsažených v Ostropestřci mariánském. Samotná separace jednotlivých isomerů silybinu a isosilybinu se ukázala být výzvou a proto řešitelka této práce v podstatě strávila mnoho času optimalizací separačních podmínek. V práci byl kromě univariantsní optimalizace využit i screening vlivu jednotlivých separačních podmínek na separaci flavonolignanů pomocí chemometrie. Autorka našla slibné separační podmínky, ale bohužel se metoda jevila jako poměrně nerobustní. Na výsledky své práce hodlá navázat v průběhu doktorského studia, kdy chce pokračovat v chemometrické optimalizaci separačních podmínek i testování robustnosti s následnou validací a analýzou vzorků obsahujících extrakt Silymarinu.

Petra Riasová si rychle osvojila práci s elektroforetickým analyzátozem a s velkou pílí prováděla velké množství experimentů včetně zpracování poměrně velkého množství dat.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26. 5. 2016

.....
podpis